TỈNH ỦY BÌNH THUẬN                                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
    BAN TUYÊN GIÁO
                  *                      Bình Thuận, ngày 03 tháng 8 năm 2020

    Số 2717- CV/BTGTU
     Nâng cao công tác tuyên truyền

         về dịch bệnh Covid-19

    Kính gửi:

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy,

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

  đảng ủy trực thuộc,

- Sở Y tế,

- Sở Thông tin - Truyền thông,

- Sở Văn hóa -Thể thao và Du lịch,

- Báo Bình Thuận,

- Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận,

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy,

- Thành viên Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh.

Trong những ngày qua, dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và trong nước diễn

biến rất phức tạp. Đến sáng ngày 03/8/2020, trên thế giới ghi nhận

18.226.592 trường hợp mắc Covid-19 tại 215 quốc gia, vùng lãnh thổ, trong

đó: điều trị khỏi: 11.439.257 người, tử vong 692.420 người.    v n là quốc gia

chịu ảnh hưởng nặng nề nhất với 4.813.640 ca bệnh và 158.365 ca tử vong. Nhiều

nước tại châu Âu đang lo ngại làn sóng dịch Covid-19 thứ hai do tình hình dịch

xấu trở lại. Tại Việt Nam: sau 99 ngày không có ca mắc nào, ngày 24/7/2020 Bộ Y

tế thông tin về ca nghi nhiễm trong cộng đồng tại thành phố Đà Nẵng, đến nay, cả

nước đã có thêm 206 trường hợp mắc được ghi nhận, trong đó có 175 trường hợp

lây nhiễm trong cộng đồng và 06 trường hợp tử vong là những bệnh nhân cao tuổi,

có nhiều bệnh lý nền rất nặng. Tại Bình Thuận: liên tiếp 143 ngày qua không ghi

nhận ca nhiễm mới, 38 đội phản ứng nhanh luôn duy trì hoạt động, sẵn sàng đáp

ứng tình huống kh n cấp; trang thiết bị y tế đủ đáp ứng công tác ph ng, chống dịch

Covid-19. Dự báo thời gian tới, tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, nguy cơ

lây nhiễm cao trong cộng đồng, do đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các huyện,

thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;  ặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

các Sở Y tế, Văn hóa -Thể thao và Du lịch, Thông tin - Truyền thông; Đài Phát

thanh - Truyền hình, Báo Bình Thuận, thành viên Ban Chỉ đạo 35-16 tỉnh tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, làm tốt công tác giáo dục tư tưởng,

tuyên truyền để đội ngũ cán bộ, đảng viên, chiến sĩ và các tầng lớp nhân dân chung

sức, đồng l ng vượt qua mọi khó khăn, thách thức nhằm chiến thắng đại dịch

Covid-19.  Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục mạnh mẽ, rộng khắp để mọi

https://plo.vn/tags/IHRyb25nIGPhu5luZyDEkeG7k25n/trong-cong-dong.html

2

người nhận rõ tính chất nguy hiểm, tác hại nghiêm trọng của dịch bệnh; không chủ

quan lơ là, nhưng không gây hoang mang, lo lắng; bình tĩnh, tiếp tục thực hiện

nghiêm các biện pháp ph ng, chống dịch Covid-19. Tuyên truyền phổ biến, nâng

cao ý thức tự bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng, luyện tập thể dục, thể thao

nâng cao sức khỏe; Thường xuyên rửa tay bằng xà ph ng và nước sạch hoặc rửa

tay bằng dung dịch sát khu n tay; đeo kh u trang khi ra ngoài, khi tham gia các

phương tiện giao thông, nơi công cộng; Thông tin khuyến cáo, động viên những

người đã đi, đến các vùng có dịch, những người đã đến các địa điểm, các chuyến

bay đã được Bộ Y tế thông báo, chủ động liên hệ với chính quyền địa phương nơi

cư trú, cơ quan y tế gần nhất hoặc Trung tâm  iểm soát Bệnh tật tỉnh để cung cấp

số điện thoại những người đã tiếp xúc gần với mình, để được theo dõi, cách ly y tế

... khuyến khích việc cài đặt ứng dụng Bluezone để được cảnh báo nguy cơ lây

nhiễm C V D-19, giúp bảo vệ bản thân và gia đình tại địa

chỉ: https://www.bluezone.gov.vn. … Làm cho “Mỗi gia đình, mỗi khu phố, thôn

là một pháo đài, mỗi người dân là một chiến sĩ trên mặt trận phòng chống dịch

bệnh Covid - 19”.

Tăng cường công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức

năng thực hiện tốt việc vận động, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn trong việc

thực hiện trách nhiệm áp dụng các biện pháp ph ng, chống dịch nhằm bảo đảm sức

khỏe, an toàn cho người lao động.

Công tác tuyên truyền cần kịp thời, phù hợp với diễn biến tình hình, các biện

pháp ph ng chống dịch. Lưu ý năm nguyên tắc ph ng, chống dịch: ngăn chặn, phát

hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch; đồng thời với việc tiếp tục làm tốt công tác

điều trị và thực hiện triệt để phương châm bốn tại chỗ theo chỉ đạo của Ban Bí thư,

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tăng cường thông tin khuyến cáo người dân và cộng đồng để ph ng ngừa,

hạn chế dịch bệnh theo tài liệu ph ng, chống dịch bệnh Covid-19 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia, Bộ Y tế...  Đối với công tác thông tin, tuyên truyền định hướng trên

cổng, trang thông tin điện tử; trang, nhóm công khai trên mạng xã hội (MXH) cần

khai thác tài liệu từ các nguồn chính thống (Cổng thông tin Bộ Y tế: moh.gov.vn,

Cục Y tế dự ph ng Bộ Y tế: vncdc.gov.vn, Sở Y tế Bình Thuận, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy Bình Thuận, Trang Fanpage Tuyên giáo Bình Thuận, Quê hương Bình

Thuận (facebook) …), sử dụng các nguồn tin chính thống để lan tỏa, thông tin,

định hướng tuyên truyền, đồng thời chỉ đạo ban biên tập, quản trị viên kiểm duyệt

chặt chẽ nội dung tin, bài, hình ảnh, bình luận, cảnh giác nhận biết phương thức,

thủ đoạn phát tán, lan truyền tin giả (fake new, fake clip), tài khoản giả mạo; đấu

tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch,

phản động lợi dụng vấn đề này. Đồng thời kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm với

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.bluezone.gov.vn%2F%3Ffbclid%3DIwAR39lwBRZeGUqe8w3qtcOEHqBFMiYlOHwijrt7ZHbjSn9d3oTnp0s7lNqww&h=AT1dwahRT9uscb9-gZGYAPMfrIopT3eFMG0JCbYjjXhITTbDhBdeDbJFTUv5RA9Vuym3wSTb-__Pp-PBgdb7mbzvKRhkYR1QF5dDb0tTQM1okn4N90w6F4T5r3yNs5dHt6OXqYP_--lguhNpJ_fWFnGUFclH1tGiag

3

các tổ chức, cá nhân đưa tin, thông tin không chính xác về dịch bệnh Covid-19 gây

hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

3. Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội của các tầng lớp

nhân dân, chú ý nhóm đối tượng là sinh viên, học sinh các trường đại học, cao

đẳng, các văn nghệ sĩ, trí thức, dân tộc, đồng bào có đạo, kiều bào nước ngoài; qua

đó dự báo tình hình, xây dựng phương án, kịch bản nhằm xử lý tốt công tác thông

tin, tuyên truyền trong trường hợp xảy ra “điểm nóng”; chỉ đạo các Tổ, Trang,

Nhóm trên mạng xã hội đ y mạnh công tác tuyên truyền, định hướng, chia sẻ

những clip, thông tin tích cực, chính thống; đồng thời nâng cao cảnh giác, thường

xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin từ các trang mạng xã hội của các phần tử cơ hội,

phản động trên địa bàn, để có những bài viết, bình luận... phản bác các thông tin

sai sự thật, quan điểm, luận điệu bịa đặt, xuyên tạc, kích động để nhân dân hiểu

không tụ tập đông người, kiên quyết không để các thế lực xấu, thù địch kích động,

lôi kéo tham gia vào các hoạt động làm ảnh hưởng tới an ninh chính trị, trật tự, an

toàn xã hội; kịp thời làm tốt công tác tham mưu, phối hợp, xử lý các cá nhân tổ

chức vi phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

4. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện các chính sách, các gói an sinh xã hội

hỗ trợ đối tượng yếu thế, người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Quyết

định số 999/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; phát huy những việc làm nhân

đạo, nhân văn, thể hiện tinh thần đoàn kết dân tộc, truyền thống tương thân, tương

ái, “lá lành đùm lá rách”, giúp đỡ l n nhau của dân tộc Việt Nam trong những thời

điểm khó khăn, hoạn nạn đối với các đối tượng dễ bị tổn thương trong xã hội như

người nghèo, người lao động bị mất việc, thất nghiệp... đang gặp khó khăn do ảnh

hưởng của dịch bệnh để không ai bị bỏ lại phía sau.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh,

các bản tin, trang tin của các sở, ban ngành, đoàn thể, địa phương; các trang mạng

xã hội ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tập trung đ y mạnh đăng tải thông

tin, hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, địa phương đối với công

tác ph ng, chống dịch bệnh trên địa bàn; chủ động phối hợp với Sở Y tế và các

đơn vị liên quan tổ chức truyền thông, khuyến khích người dân tham gia sử dụng

ứng dụng và tự nguyện khai báo, cung cấp thông tin dịch bệnh để phục vụ cho

công tác ph ng, chống dịch Covid-19. Cập nhật cung cấp bản tin hàng ngày về

Covid-19 từ Ban chỉ đạo ph ng chống dịch Covid-19 tỉnh kịp thời cho các cơ quan

báo chí; Tuyên truyền, khuyến cáo người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone,

NCOVI; thực hiện các khuyến nghị của Bộ Y tế, thực hiện các thói quen tốt ph ng

chống dịch bệnh thời gian trước đây như hạn chế đi ra khỏi nhà trong trường hợp

không cần thiết, đeo kh u trang khi ra khỏi nhà…

6. Sở Y t : Cùng với các hoạt động chuyên môn, chủ động, tăng cường phối

hợp cung cấp, công khai thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh trên

4

địa bàn, quy mô, tính chất và phương pháp ph ng, chống dịch bệnh hiệu quả cho

cơ quan báo chí, truyền thông; không để người dân hoang mang, lo lắng. Đ y

mạnh tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức của người dân

để người dân chủ động ph ng bệnh và hợp tác với cơ quan y tế trong ph ng, chống

dịch.

7. Sở Văn hóa -Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế

hoạch cụ thể để tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về ph ng,

chống dịch bệnh, nhất là tại nơi công cộng; theo dõi cập nhật tình hình dịch bệnh,

kịp thời thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân và du khách tham quan nghỉ

dưỡng trên địa bàn tỉnh; theo dõi cập nhật quản lý tốt du khách là người nước

ngoài, nhất là người đến từ vùng có dịch bệnh; yêu cầu người dân đeo kh u trang

tại nơi công cộng và hạn chế đi lại nơi đông người, khu vui chơi; đ y mạnh công

tác tuyên truyền tại các khu di tích về các biện pháp ph ng, chống dịch.

8. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận

Bám sát chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; thông tin do

Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế về việc ph ng, chống dịch Covid-19 gây ra; thông

tin các chủ trương, biện pháp chỉ đạo xử lý của Đảng, Chính phủ, các bộ ngành,

của tỉnh trước tình tình diễn biến dịch bệnh, kết quả tích cực, các mô hình tốt, sự

chung tay của cộng đồng trong ph ng, chống dịch bệnh; chú ý đ y mạnh thông tin,

tuyên truyền nhiều hơn nữa về cách ph ng, tránh dịch bệnh, tránh đưa các thông

tin gây bi quan, sợ hãi hoặc kỳ thị đối với với người mắc bệnh, người đang cách ly.

Tăng thời lượng, số lượng các tin, bài khuyến cáo, hướng d n người dân nhận thức

đầy đủ nguy cơ, cách thức ph ng ngừa dịch bệnh, tuân thủ các khuyến cáo, thông

báo, biện pháp,... của cơ quan chức năng nhằm hạn chế sự lây lan của dịch bệnh,

ổn định đời sống, khôi phục và phát triển kinh tế.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),

- Ban Chỉ đạo 35 Trung ương (báo cáo),

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Như kính gửi,

- Lãnh đạo Ban ( ),

- Ph ng TT-TT (M),

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Đ.Tiến - 65

TRƯỞNG BAN

Hồ Trung Phước

		2020-08-03T14:01:34+0700
	Việt Nam
	Hồ Trung Phước<HOTRUNGPHUOC/BTGTU/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-03T14:02:10+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<BTGTUQTB1/BTGTU/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!